
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    199    DEL     21/03/2014 

SERVIZIO  DI  LOTTA  ANTIPARASSITARIA  E  LOTTA  ALLA  ZANZARA 
TIGRE  2014-2016  .  
APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  SPESA  ANNO  2014.  ASSEGNAZIONE 
PARZIALE DELLE RISORSE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 229 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 199 del 21/03/2014 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Richiamata  la  Deliberazione  n.  45  del  28/06/2013,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con la quale il  Consiglio Comunale ha approvato il  Bilancio di Previsione per il 
triennio 2013/2015;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 11 del 15/1/2014, con la quale si prende atto che 
nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti in sperimentazione possono impegnare mensilmente, 
per  ciascun  programma,  spese  non  superiori  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel 
secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale,  ridotte  delle  somme già  impegnate  negli 
esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Richiamata  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  102  del  12.09.1995  ad  oggetto:  
"Revisione del consorzio per l'igiene ambientale ai sensi del combinato disposto degli artt. 60 e 
22, 3° comma, lettera E Legge 142/90 - Provvedimenti", che approva la  convenzione per la 
trasformazione del  Consorzio  di  igiene ambientale   e  per  la  gestione delle  attività  ad  esso  
affidate mediante Società  per azioni a prevalente capitale pubblico locale;

Visto il Contratto di Programma rep. n.8871,  tra i Comuni di Cattolica ed Hera Rimini  
Srl, racc. n.2214 del 01.12.1995 presso notaio dott. proc. Mauro Plescia di Rimini, registrato a  
Rimini  il  18.12.95  al  n.  3577  II,  approvato  con  la  suddetta  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale  n.102/1995  prot.  n.8468,  avente  ad  oggetto  i  servizi  di  igiene  ambientale/lotta  
antiparassitaria; 

Considerato che con comunicazione del 30 aprile 2008, HERA Rimini SRL, informava 
il Comune di Cattolica, della cessione di ramo di azienda inerente le attività di manutenzione 
ordinaria strade e segnaletica, manutenzione del verde pubblico e della lotta antiparassitaria, alla 
società Anthea S.r.l. Rimini, con decorrenza 01.05.2008, compresi tutti i contratti attivi e passivi 
attualmente in vigore connessi alle suddette attività; 

Considerato  che  in  relazione  alla  necessità  di  effettuare  il  servizio  di  lotta 
antiparassitaria su tutto il territorio comunale c'è l' esigenza di contenere il più possibile le poste 
del  bilancio di previsione, per cui a fronte della spesa già razionalizzata lo scorso anno, pari a €.  
123.218,81 + Iva, si  è ritenuto opportuno fare un' ulteriore  indagine di mercato per ridurre 
ulteriormente la spesa per il 2014 e gli anni a venire.

Vista l'offerta della Soc. Geat di Riccione, del 17.02.2014, Prot.1549, con la quale la 
Società  esprime  un preventivo-offerta per i  servizi di lotta antiparassitaria e lotta alla zanzara 
tigre, per un costo complessivo annuo di €. 106.750,00 + Iva al 22%,  specificando che l'offerta 
ha un valore per un contratto della durata minima di sei anni; 

Vista  l'offerta  della  Soc.  Anthea  S.r.l  del  26.02.2014,  Prot.1112/14  con  oggetto 
“Importo corrispettivi  servizio di  Lotta Antiparassitaria Anno 2014-2016”, con la quale  la 
Società  esprime  un preventivo-offerta per i  servizi di lotta antiparassitaria e lotta alla zanzara 
tigre,  per  un costo complessivo annuo di  €.  104.820,00 + Iva al  22%  ,   specificando che 
nell'ambito della convenzione in essere, è possibile contenere i costi con un affidamento di  tre 
anni (2014-2016);

Verificata l' impossibilità di accedere agli stessi servizi attraverso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (Consip e MEPA), visto che la ricerca sull'insieme dei servizi e  
sulle singole voci non ha prodotto risultati, (sia nella ricerche di bandi e convenzioni attive, sia  
nella  ricerca  di  voci  specifiche,   su  MEPA e  su  Consip),  salvo  trovare  solo  alcuni  servizi  
frazionati, ma all'interno di convenzioni in essere per altre tipologie di interventi, ad esempio il 
servizio di derattizzazione all'interno della “Convenzione per l'affidamento dei servizi di pulizia  

Pratica n. 229 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 199 del 21/03/2014 Pag. 2 di 5



ed altri servizi...per edifici scolastici  di ogni ordine e grado...” Allegato D - Prezzi Lotto 2  
( Emilia-Romagna);

Visto il  parere della Giunta comunale del 26.02.2014 che al fine di contenere i costi  
esprime parere favorevole per un affidamento pluriennale, di massimo tre anni, in quanto non si 
intende affidare il servizio di cui sopra per un periodo di tempo che vada oltre il  mandato  
amministrativo;

Considerato che l'offerta della Società Anthea S.r.l. Rimini, risulta essere la più congrua, 
sia dal punto di vista economico, che per il periodo di affidamento di massimo tre anni (2014-
2016)   e  valutato  che  tale  società  offre  ampie  garanzie  sulla  qualità  del  servizio  e  sulla  
tempestività degli interventi, grazie alla conoscenza del territorio, alla lunga esperienza maturata 
e  alle novità tecnico-operative, quali il Sistema Byron di tracciatura GPS di tutte le operazioni 
effettuate durante i vari passaggi di lotta antiparassitaria, introdotto fra i servizi offerti;
                          

Vista la Perizia del 03.03.2014 Prot. 6742, redatta dalla Direzione Tecnica 2 , Dott.ssa 
Maria Vittoria Prioli, in atti allegata, nella quale si propone di provvedere all'assunzione degli 
impegni di spesa per consentire il regolare pagamento delle fatture relative ai servizi  di lotta 
antiparassitaria  e lotta alla zanzara tigre, sulla base delle risorse finanziarie disponibili, pari a 
€.127.880,04 (IVA Inclusa), per l'anno 2014, mentre per gli anni 2015 e 2016, sarà impegnata 
sul medesimo capitolo con  successivi  atti amministrativi; 

Visto   il  Verbale  della  Commissione,   (costituita  ai  sensi  dell'art.  5,  comma  4  del  
Contratto  di  Programma   Rep.  nr.  8871,  racc.  nr.  2214  del  01.12.1995che  stabilisce  che 
eventuali variazioni del corrispettivo devono essere valutate dalla Commissione di Valutazione), 
redatto  in  data  03.03.2014, nel  quale,  dopo  un'attenta  analisi  delle  priorità  e  la  necessaria 
contrattazione,  si  evince  che  i  membri  all'unanimità  hanno  ritenuto  congrua  la  proposta 
formulata,  valutando  positivamente  l'  introduzione  dei  dispositivi  di  tracciatura  gps  e  il 
contenimento dei costi dato dall'affidamento pluriennale  in riferimento alle attività di seguito 
descritte: 

Derattizzazione €. 11.000,00

Lotta ai culicidi €. 38.000,00

Difesa verde pubblico/nidi e riqualificazioni ambientali €. 28.020,00

Segnalazioni disinfestazioni e trattamenti alle scuole €. 27.800,00

Totale al netto di Iva €. 104.820,00

Ritenuto,  nelle  more  dell'approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2014,  necessario 
provvedere all'assunzione degli  impegni di  spesa per consentire il  regolare pagamento delle 
fatture  relative  ai  servizi  suddetti  per  il  corrente  anno,   si  chiede  di  impegnare  i 
quattro/dodicesimi degli importi  definitivi stanziati con l'approvazione del Bilancio Pluriennale 
2013/2015, annualità di riferimento 2014, del Cap. 4530 003 "Servizio lotta antiparassitaria e 
per trattamenti contro la zanzara tigre", Cod.  Siope 1306,  come di seguito riportato:

-  €.   50.000,00  Iva inclusa per la lotta antiparassitaria e zanzara tigre. 

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 229 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 199 del 21/03/2014 Pag. 3 di 5



1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la Perizia per il Servizio di Lotta 
Antiparassitaria e alla zanzara tigre 2014-2016,  redatta datata 03.03.2014 Prot. 6742 ,  
in atti allegata;

2. di  affidare  il  servizio  di  Lotta  Antiparassitaria  suddetto  alla  Società  Anthea  Srl  di 
Rimini,  per il periodo di tre anni (2014-2016), per un importo di spesa annuo di  € 
104.820,00 + 22% IVA, pari a  €. 127.880,04 IVA inclusa;

3. di dare atto che la copertura finanziaria dei futuri costi annuali del servizio di Lotta 
Antiparassitaria saranno a carico del medesimo Capitolo di spesa, in ciascun esercizio 
di competenza, che presenterà la necessaria disponibilità;

4. di impegnare attualmente, per i motivi in premessa esposti,  ai sensi della delibera G.C.  
n. 11 del  15.1.2014 i 4/12 (quattro/dodicesimi),  degli  importi  definitivi stanziati con 
l'approvazione del Bilancio Pluriennale 2013/2015, annualità di riferimento 2014,  del 
Cap. 4530 003 "Servizio lotta antiparassitaria e per trattamenti contro la zanzara tigre",  
Cod. Siope 1306: 

-  €.   50.000,00   Iva inclusa per la lotta antiparassitaria e zanzara tigre . 

5. di  provvedere  con  ulteriore  atto,  successivamente  all'approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione 2014, all'integrazione degli impegni assunti con il presente provvedimento;

6. di dare atto che il verbale ed il fascicolo riguardante l'elenco dei servizi e le linee guida 
delle  lotta  antiparassitaria  2014,  citati  quali  allegati  nell'anzidetta  perizia, in  quanto 
voluminosi, sono visionabili presso il Settore 2 - Ufficio Ambiente; 

7. di dare atto che il codice CIG relativo al presente affidamento è: 5644512EA4

8. di imputare a carico del capitolo 4530 003, Cod. Siope 1332, anche le spese relative al 
“Contributo Stazione Appaltante” di Euro 30.00, da versare all'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

9. di dare atto che si ottemperà agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. 
n° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

10. di dare atto che la società ANTHEA S.r.l. ha comunicato gli estremi identificativi del  
conto corrente dedicato, come previsto previsto dall'art. 3 della L. 136/2010, in allegato;

11. di individuare nella persona dell' Ing. Stefano Rastelli, il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione.

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE TECNICA 2 - AMBIENTE- 
SICUREZZA- QUALITA'- PROTEZIONE 
CIVILE

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Pratica n. 229 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 199 del 21/03/2014 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/03/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 229 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 199 del 21/03/2014 Pag. 5 di 5


